
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08595 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08595 

 Del: 13/11/2019 

 Esecutivo da: 13/11/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione esame delle offerte tecniche e delle 

offerte economiche per l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro del Servizio di apertura e chiusura 

cancelli- parchi giardini ed aree verdi recintate ( o porzioni di aree verdi) nei Quartieri 1 e 3 - durata 

biennale. 

 

 

 

 
   IL DIRETTORE 

 

Premesso  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

- La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

- che in esecuzione della determina a contrattare n. 2019/DD/05982 del 08/08/2019 è stata indetta una 

procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

Servizio di apertura e chiusura cancelli- parchi giardini ed aree verdi recintate ( o porzioni di aree 

verdi) nei Quartieri 1 e 3 - durata biennale, mediante conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 del 

D.lgs. n. 50/2016 - CIG 8004568A; 

Considerato che: 

-  il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e di formule indicate nella lettera di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08595 

 

invito e nel capitolato speciale d’appalto, con un punteggio massimo attribuibile pari a 100 punti, 

così ripartito: 

 70  punti per la valutazione tecnica 

 30  punti per la valutazione economica; 

-  che la procedura di gara è stata pubblicata in data 15/10/2019, con scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata al 22/10/2019 ore 12:00, termine prorogato al 05/11/2019 ore 12:00; 

-  che per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione dei servizi 

sopraindicati con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 

un'apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque; 

Dato atto: 

- che il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al co.3 dell'art.77 e all'art.78 prevede 

l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

-  che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta nell'art.216 

comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Ritenuto di nominare una commissione tecnica per la procedura di cui trattasi al fine di valutare le offerte 

tecniche ed economiche pervenute, la cui composizione sarà costituita dal personale del Comune di Firenze 

della Direzione Ambiente in grado di fornire il necessario supporto tecnico. 

 

Visto l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la  “Nomina e 

funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

  

Ravvisata la necessità di concludere nel minor tempo possibile la procedura di gara in oggetto e dunque di 

nominare i seguenti commissari: 

Ing. Mirko Leonardi - Direttore della Direzione Ambiente – PRESIDENTE 

Dott. Arnaldo Melloni – P.O. Amministrativa Direzione Ambiente  – MEMBRO  

Sig. Sonia Sestini  - Ufficio Amministrativo Direzione Ambiente – MEMBRO  

Dato atto della maturata e comprovata specifica esperienza nel settore oggetto delle procedure di gara 

d’appalto  dagli stessi;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08595 

 

Preso atto che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione, i soggetti individuati come 

commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, l’inesistenza di cause di 

incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art.77, comma 4, 5 e 6 del D.Lgs.n.50/2016; 

Dato atto che la Commissione giudicatrice procederà, in seduta pubblica, all’apertura della busta contenente 

le offerte tecniche e alla verifica della presenza dei documenti richiesti dalla  lettera di invito e alla loro 

integrità e regolarità e successivamente procederà, in seduta privata, alla valutazione delle offerte tecniche 

presentate e all’attribuzione dei rispettivi punteggi. In altra successiva seduta pubblica, procederà all’apertura 

della busta contenente le offerte economiche nonché all’attribuzione dei relativi punteggi e, quindi, dei 

punteggi complessivi, e della trasmissione al RUP dei relativi verbali;  

Visto  

- il Decreto del Sindaco n. 62 del 03.10.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Ambiente al sottoscritto Ing. Mirko Leonardi; 

- il Decreto del Sindaco n. 69 del 26.09.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico del vacante 

servizio Parchi Giardini e Aree Verdi al sottoscritto Ing. Mirko Leonardi, Direttore della Direzione 

Ambiente; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visti: 

 l’art. 77 del  D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici 

 gli artt. 58 e 81  dello Statuto del Comune di Firenze 

 il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze 

 l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

DETERMINA 

 

1.  Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, per l'affidamento dell’Accordo Quadro del 

Servizio di apertura e chiusura cancelli- parchi giardini ed aree verdi recintate ( o porzioni di aree verdi) 

nei Quartieri 1 e 3 - durata biennale, mediante conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 del D.lgs. n. 

5072016, con procedura negoziata art. 36 c.2 lettera b del D.lgs 50/2016 - CIG 8004568A, la 

Commissione giudicatrice, composta da tre membri, nelle persone di :  

 Presidente:  Ing. Mirko Leonardi - Direttore della Direzione Ambiente 

 Membri: Dott. Arnaldo Melloni – P.O. Amministrativa Direzione Ambiente; Sig. Sonia Sestini  - 

Ufficio Amministrativo Direzione Ambiente;   

2. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella lettera di invito e nel capitolato 

speciale d’appalto, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche, ai fini della 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08595 

 

selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

3.  Di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata; 

 

4.  Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo Committente di questa Stazione Appaltante a 

norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


